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Bp3 ocHoBa Ha usien 145 ctas (6) 1 unen 227 o
3aKoHOT 3a BHCOKOTO oOpasoBanue (,Ciyk6eH BeCHHK
Ha Penybnuka Makenonuja™ 6p. 82/18 u ,,Ciyxben
Bechuk Ha Penybnuka CesepHa Makenonuja®
Op.178/21), nupeKTOPOT Ha ATEHLMjaTa 3a KBATHUTET BO
BHCOKOTO 0Opa3oBaHue, JoHece

PEIIEHHUE
32 M04Y€TOK o paboTa CTyAHCKATa Nporpama o BTop
INHKJIYC HA AKAJEMCKH CTYHH - MOCTIHIIOMCKH
cryauu (60 EKTC), no ,,JIozapcTBo n BHHApCTBO®,
Ha DaKyJTeT 3a 3eMjOIe/ICKH HAYKH H XpaHa, NpH
Yuusepsurer ,,Cs. Kupua u Meroanj“ Bo Ckonje

1. Co oBa pelienue ce yTBpAyBa jeka ce
HCTIOJIHETH YCJOBHTE 3a NOYETOK co pabora Ha
CTy[MCKara TporpamMa OJl BTOp LHUKIYC HA aKaJeMCKH
CTyauu - moctaumiomckd cryauu (60 EKTC), no
»Jlo3apcTB0 M BHHapcTBO®, Ha @akynTer 3a
3eMJOJIE/ICKH HaykH M XpaHa, npH YHusepsuter ,,Cb.
Kupun 1 Metomuj“ Bo Ckonje.

2. Osa peuieHue BeryBa BO CHJIa CO JEHOT Ha
JIOHECYBaILE.

Ob6pasnoxenmne

ITo nobuBame Ha PeleHue 3a akpeauTaluja
6p.08-1339/6 oa 01.09.2023 roguna ox cTpaHa Ha
Onbopot 3a akpenuTaldja Ha BHCOKOTO obpa3oBaHHe,
®akynTeT 3a 3eMjOJEJICKM HAayKM M XpaHa [MpH
Vuusepsurer ,,CB. Kupun u Metoauj“ Bo Ckomje ce
obparu co Oapame Op. 08-586/2 on 07.09.2023 roauna,
110 AreHlMjaTta 3a KBaJIMTET BO BHCOKOTO 00pasoBaHue,
noa Haw Op. 08-1164/1 om 07.09.2023 roamuna, 3a
YTBpIyBame Ha YCIIOBHTE 3a MO4YETOK co pabora Ha
CTyJHMCKaTa MporpaMa o BTOP LMKIYC Ha aKaJeMCKH
cTyauH -  noctaumioMcku ctyaud (60 EKTC), no
»J103apCTBO M BHHAapcTBO™, Ha  @akynrer 3a
3eMjOJIC/ICKH HAyKH M XpaHa, mpH YHuBepsuter ,,CB.
Kupun u Meronnj“ Bo Ckonje.

ATEHLIMJA 3A KBAJIMTET BO BMCOKOTO OBPA30BAHME
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Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227
t€ Ligjit pér arsim t€ larté ("Gazeta zyrtare e Republikés
s¢ Magedonisé" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare té&
Republikés sé¢ Magedonisé s& Veriut'nr. 178/21),
drejtori i Agjencisé pér Cilési n& Arsimin e Larté, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit
té dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), nga "Vreshtaria dhe
verétaria", né Fakultetin e Shkencave Bujqésore dhe
Ushqimore prané Universitetit ""Shén Kirili dhe
Metodi" né Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané
plotésuar kushtet pér fillim me puné té programit
studimor t& ciklit t&¢ dyté té studimeve akademike -
studime pasdiplomike (60 SETK), nga "Vreshtaria dhe
verétaria”, né Fakultetin e Shkencave Bujqésore dhe
Ushqgimore prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi"
né& Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fugi n& ditén e
miratimit t& tij.

Arsyetim

Pas marrjes sé Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
1339/6 € datés 01.09.2023 nga ana e Bordit pér
Akreditim té Arsimit t& Larté, Fakulteti i Shkencave
Bujgésore dhe Ushqgimore prané Universitetit "Shén
Kirili dhe Metodi" né Shkup i drejtohet, me kérkesé nr.
08-586/2 t& datés 07.09.2023, Agjencisé pér Cilési né
Arsimin e Lart€, me numrin toné 08-1164/1 t& datés
07.09.2023, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t€ programit  studimor  t& ciklit t& dyté t&
studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Vreshtaria dhe verétaria" né Fakultetin e
Shkencave Bujqésore dhe Ushqgimore prané Universitetit
pran€ Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup.
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Mupektopor Ha Arenumjata 3a ksanuTer BoO
BHCOKOTO oGpasoBanue, co Pewenne 6p.08-1164/2 op
07.09.2023 roauna, hopmupa Komucuja 3a yrBpaysame
Ha MCMOJIHETOCTA Ha YCJIOBHUTE 3a MOYETOK co paboTa Ha
CTyAuCKata nporpamMa HaBeleHa BO TO4Yka | Ha opa
pelleHue.

Komucujara, ra nen 12.09.2023 roauua, H3BpLIH
YBUJL H u3roted M3semraj 6p. 08-1164/3 ox 15.09.2023
FOAMHA, Kaje € HaBeIeHO JIeKa 3a CTy/MCKaTa porpaMa
Od  BTOp UMKIYC HA aKaieMCKH CTYIHH -
noctaunnomckn crynuu (60 EKTC), no ,,Jlozaperso
BHHApCTBO®, Ha @akynTeT 3a 3eMjoaencku HayKu H
XpaHa, npu YHusepsuter ,,Cs. Kupun u Meroauj“ so
Ckonje, ce HCIONHETH YCTOBHTE COTIACHO oapendure
YTBPAEHH €O 3aKOHOT 3a BHCOKOTO 00pa3oBaHHe M
Ypenbara 3a HOPMATHBH M CTAaHJAApPIH 33 OCHOBaME HA
BHCOKOOODa3OBHM ~ YCTAHOBH M  3a BpIICHE Ha
BHCOKOOOpasoBHa jaejHocT (,,Cnyx6GeH BecHHK Ha
Peny6auka Makenonuja® 6p. 103/10, 168/10 u 10/1 1).

Hmajku 1o Bo npesBu M3HECEHOTO, ce OTy4H
KaKo BO JHCMO3HTHBOT Ha OBA pELLEHHe.

IIPABHA TIOYKA: [lpotus oBa peleHue,
MOXKE Ja ce 3aBeJie YNPaBeH Crop, CO MOJAHeCYBakhe Ha
Tyxk0a 10 YmpaBHHOT cyn Ha Peny6muka Cesepna
Makenonuja, Bo pok ox 30 neHa on neHoT Ha NPUEMOT
Ha OBa pelleHHe,

JHocTaseno no:
- BrcokooOpasosHata ycranosa
Apxupa
(
uspaboTun/pérgatiti: Munena Edpemoseka
ozno6pun/miratoi: Sevgil Muftezi-.
/\
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Drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e
Larté, me Aktvendim nr. 08-1164/2 t& datés 07.09.2023,
formoi Komision pér pércaktimin e kushteve pér
fillimin me puné t& programit studimor t& shénuar né
pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisoni, m& 12.09.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1164/3 t& datés 15.09.2023,
ku &shté shénuar se, p&r programin studimor t€ ciklit t&
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Vreshtaria dhe verétaria", né Fakultetin e
Shkencave Bujgésore dhe Ushqimore pran€ Universitetit
"Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup, jang pérmbushur
kushtet, né pérputhje me dispozitat e pércaktuara me
Ligjin pér arsim & larté dhe Rregulloren pér normativin
dhe standardet pér themelimin e institucioneve t& arsimit
t& larté si dhe pér realizimin e veprimtarisé s& arsimit t&
larté ("Gazeta zyrtare e Republikés s& Magedonisé" nr.
103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até q& u theksua, u vendos
si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE ~JURIDIKE: Kundér  kétij
Aktvendimi, mund té inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankes&s deri te Gjykata Administrative e
Republikés s& Magedonisé s& Veriut, né afat prej 30
ditéve nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni 1 arsimit t& larté
- Arkivi

AAPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti




